
Тыва Республиканын 
Танды кожуун 

Муниципалды грайонун 
чагыргазы .

Республика Тыва 
Администрация 

Муниципального района 
Тандинский кожуун

«

Кожуун чагыргазынын 
Д О К Т А А Л Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации кожууна 

Дл* » ________2016 г. № /< /

с. Бай-Хаак

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
« Расширение зоны активного использования русского языка на 

территории Тандинского кожууна в 2016 году»

В целях реализации Государственной программы Республики Тыва 
«Развитие русского языка на 2014-2018гг», исполнения: решения заседания 
Республиканского Государственного Совета от 29.12.2015 года 
администрация кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Расширение 
зоны активного использования русского языка на территории 
Тандинского кожуна в 2016 году» согласно приложению 
постановлению.

2. Назначить ответственным за реализацию «дорожной карты» 
Тандинском кожууне Хаджиеву Л.Н, заместителя председателя 
администрации по социальной политике

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации Тандинского кожууна.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 
заместителя председателя администрации Тандинского кожууна 
Куулар М.П.

к

Председатель:



) )

Утверждено 
постановлением администрации 

« » 2015 г. №

План мероприятий ( «дорожная карта»)
«Расширение зоны активного использования русского языка на территории Тандинского кожууна в 2016 году»

Мероприятия Срок исполнения Ответственные Результат исполнения
1. Кожуунный съезд учителей 

русского языка и литературы Февраль
Отдел образования, инспектор по 
русскому языку, руководители 0 0 ,  
Администрации сельских поселений

Аналитический отчет, 
фотоотчет

1.Проведение диктантов, эссе -  сочинений.
1.1 Диктант для педагогических 

работников ОУ Январь
Методический кабинет отдела 
образования, руководители ШМО 
учителей русского языка и литературы, 
инспектор по русскому языку

Аналитический отчет. 
6 отоотчет
Рассмотрение на КМО

1.2 «Народный диктант» Январь-февраль Методический кабинет отдела 
образования, руководители ШМО 
учителей русского языка и литературы, 
инспектор по русскому языку, 
Администрации сельских поселений

Аналитический отчет, 
фотоотчет

1.3 Эссе о языке Сентябрь Методический кабинет отдела 
образования, инспектор по русскому 
языку, руководители ШМО учителей 
русского языка и литературы

Аналитический отчет.

1.4 «Письмо моему учителю» Октябрь КМО и ШМО учителей русского языка и 
литературы, инспектор по русскому языку

Аналитический отчет

2.Статьи, игры, викторины



) )

2.1.
Публикации статей, викторин, 
кроссвордов О У в газете 
«Танды-Уула» (по графику)

ежемесячно

Инспектор по русскому языку, 
руководитель КМО, руководители ОУ

Аналитический отчет

3. конкурсы
3.1. Конкурс выразительного 

чтения лирического и 
прозаического произведений 
русских и тувинских классиков 
(на русском языке)

март

Инспектор по русскому языку, 
руководитель КМО, руководители ОУ

Аналитический отчет, 
фотоотчет

3.2. Спортивная эстафета «Русоведы 
за ЗОЖ!»

4 марта Отдел образования, ОУ, КМО,ШМО 
учителей русского языка и литературы, 

инспектор русского языка,ДЮСШ

Аналитический отчет, 
фотоотчет

3.3. Музыкальный конкурс «Две 
звезды»

Апрель Отдел образования, ОУ, КМОД1МО 
учителей русского языка и литературы, 

инспектор русского языка, отдел культуры, 
Администрации сельских поселений

Аналитический отчет, 
фотоотчет

3.4. КВН-2016 «Ода русскому языку» Ноябрь Отдел образования, ОУ, КМО,ШМО 
учителей русского языка и литературы, 

инспектор русского языка, отдел культуры

Аналитический отчет, 
фотоотчет

3.5. Конкурс методических 
разработок уроков русского языка 
и ли тературы «Функции русского 
языка в современном мире», 
«Русские поэты о родной

Март Отдел образования, ОУ, КМО,ШМО 
учителей русского языка и литературы, 

инспектор русского языка,

Аналитический отчет



) )

природе»
3.6. Конкурс-смотр кабинетов 

русского языка и литературы

В течение года Отдел образования, ОУ, КМО,ШМО 
учителей русского языка и литературы, 

инспектор русского языка,

Аналитический отчет, 
фотоотчет

3.7. Оформление стендов в школьных 
музеях, посвященные учителям 
русского языка и литературы.

В течение года КМО,IIIMO учителей русского языка и 
литературы, учителя истории, руководители 

музеев, руководители ОУ

Аналитический отчет, 
фотоотчет

4.Акции и праздники
4.1. Кожуунный фольклорный 

праздник «Масленица»

Февраль 201 6 г Отдел образования, отдел культуры, 
руководители 0 0 ,  КМО и ШМО учителей 

русского языка и литературы, инспектор по 
русскому языку, Администрации сельских 

поселений

Аналитический и 
фотоотчет

4.2. Акция «Танды читает русских 
классиков»

Февраль 2016г КМО и ШМО учителей русского языка и 
литературы, инспектор по русскому языку

Аналитический отчет, 
фотоогчет

5. Выставки
5.1. Книжные выставки к 

юбилейным датам русских 
поэтов и классиков

В течение года Отдел культуры, 
Образовательные организации

Аналитический отчет, 
фотоотчет

5.2. Книжные выставки 
«Уникальный русский мир»

В течение года Отдел культуры. 
Образовательные организации

Аналитический отчет, 
фотоотчет

5.3. Библиотечные выставки, 
посвященные Дню русского 
языка и славянской 
письменности.

Апрель-август Отдел культуры, 
Образовательные организации 

Администрации сельских поселений

Аналитический отчет, 
фотоотчет

6. Знаменательные даты
День славянской письменности 
и культуры ____

27 мая Отдел образования, руководители 
---------- КМО и ШМО, инспектор пи~

Аналитический отчет, 
фотоотчет



) )

6.1 русскому языку

6.2.
День русского языка. 
Пушкинский День в Танды.

06 июня Отдел образования, отдел культуры, ОУ, 
К МОЛИ МО учителей русского языка и 
литературы, инспектор русского языка,

Аналитический отчет, 
фотоотчет

7.Республиканское мероприятие
7.1. Русский национальный 

праздник «Большие осенины -  
празднование сбора даров 
земли»

30 сентября Отдел образования, отдел культуры. ОУ, 
КМО,ШМО учителей русского языка и 
литературы, инспектор русского языка. 

Администрации сельских поселений

Аналитический отчет, 
фотоотчет

8.Подведение итогов, награждения
8.1. Торжественное мероприятие 

«Русский язык вчера, сегодня, 
завтра...»

Декабрь Отдел образования, отдел культуры, ОУ, 
КМОЛ UMO учителей русского языка и 
литературы, инспектор русского языка. 

Администрации сельских поселений

Аналитический отчет, 
фотоотчет


